Republika e Serbisé

MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES DHE ZHVILLIMIT TEKNOLOGJIK
ENTI PER VLERESIMIN E CILESISE SE ARSIMIT DHE TE EDUKIMIT

PROVIMI PERFUNDIMTAR NE FUND TE ARSIMIT DHE TE EDUKIMIT FILLOR
Viti shkollor 2012/2013

TESTI 3

GJUHE SHQIPE

UDHEZIM PER PUNE

o Testin t€ cilin duhet ta plotésosh i ka 20 detyra, kurse pér zgjidhjen e tyre jané paraparé
120 minuta.

o Lexo me kujdes ¢do detyré, né fillim dhe mendo pér kété se ¢faré kérkohet né té. Gjej
meényrén e zgjidhjes sé saj ( duke rrethuar, lidhur, nénvizuara, pérshkruar etj.).

o Né detyrat, né té cilat nga ti kérkohet té shkruash digka, gjithmoné pérdor emértimet e
plota; shkurtesat nuk jané té lejuara (psh. Duhet té shkruhet emér e jo em., kallézore e jo kall.
apo dicka ngjashém).

o Testin duhet ta plotésosh me stilolaps. Gjaté punés mund té pérdorésh lapsin grafit
dhe gomén. Para se té dorézosh testin, verifiko pérgjigjet tuaja edhe njéheré, e pastaj té gjitha
pérgjigjet shkruaji me stilolaps. Pérgjigjja e cila éshté shkruar vetém me laps grafit nuk pranohet,
por as pérgjigjja té cilés i éshté hequr vizé dhe e cila éshté korrigjuar me laps kimik.

o Né katrorin, i cili gjendet né anén e djathé té detyrés, mos shkruaj asgjé. Kjo éshté hapsira
ku kontrolluesi shkruan numrin e poenéve. Né kété hapsiré dhe né fagen e fundit gjithashtu mos
shkruaj asgjé.

o Nése zgjidhjen e detyrave e mbaron mé herét, dorézo testin dhe ngadalé largohu pa i
penguar té tjerét.

Té déshirojmé sukses né provim!
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1.

Ishte viti 1897, uné atéheré isha 15 vjeg, kur takova Shekspirin pér heré té pare. Kjo ishte njé nga
ngjarjet mé té€ médha té jetés sime. Atéheré studioja né njé gjimnaz grek. Megjithése me prejardhje
shqiptare,mé duhej té shkoja né njé shkollé greke né Adrianopojé, pasi shkollat shqipe nuk i lejonte
qgeveria turke...

Mé thané né mund ti zija vendin e aktorit kryesor dhe té luaja Hamletin. Pranova menjéherg, para se
t'u kthehej mendja. Puna u ngatérrua kur u menduan t€ gjenin diké pér té luajtur Ofeliné. Vetém njé
njeri mbahej ende né kémbé. Kjo ishte Kaliroi. Ishte e ¢alé dhe kurré s’kish dalé né skené, madje as me
ndonjé rol té vogeél...

Lexo tekstin e lartshénuar dhe trego se cilit lloj té tekstit i takon:

1.

a) Tekst historik

b) Tekst autobiografik

c) Tekst joletrar

2. Teksti jep informacione pér jetén e shkrimtarit:
a) Fan S. Nolj;
b) Naim Frahéri;

¢) Migjenit.

Jané dhéne dy shpjegime. Rretho shkronjén para pérgjigjes né té cilén béhet fjalé pér argumentim:

a) Nénndarje e njé kapitulli, e njé ligji etj., qé fillon me kryeradhé dhe me njé shenjé té posagme.
b) Paraget argumente pér njé ¢éshtje, vérteton me argumente, sjell prova.

c) Pjese e njé teksti te shkruar, qé pérfshin fjalité nga njéra kryeradhé tek tjetra dhe qé shpreh njé

mendim pak a shume té ploté e té pavarur;

Blina mbron gjyshen frikacake

Binte shi, nata afrohej,kurse shiu sdi t¢ ndalet. Dhoma e Blinés éshté mjaft e ngrohté,sepse aty
fle edhe gjyshja e saj.

Vogeélushes i dhimbet macja té cilén gjyshja do ta nxirrte pérjashta. Blina mori macen dhe e futi
nén jorgan. Erdhi gjyshja e puthi vogélushen dhe i déshiroi gjumé té émbél.

Diku né mesnaté macja nisi té gérhasé dhe padashur gjyshes i preki kémba né turirin e maces.
- Blina, pérse e prure kétu macen,-bértiti gjyshja. Vogélushja e molisur i tha:
- Gjyshe, mora vesh se sonte do té vijné minjté, prandaj pér até arsye edhe e mora.

Gjyshja vuri buzén né gaz dhe ra té flejé.

Lexo tekstin e lartshénuar dhe trego se ¢faré teksti éshté:
a) Tekst informative

b) Tregim pér fémijé

¢) Novelé
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4.

Anila i tha Tuanés:
- Nuk e boj uné mo. Nuk e du njerkén.Nuk e du,nuk e du.

- E zeza un, - tha Tuana. Kam tut prej njerkés. Kisha tut edhe un, qé isha e madhe.

Lexo tekstin e lartshénuar dhe té njéjtin shkruaje né gjuhén letrare.

Hymni I flamurit (ES.Noli)

a) O flamur gjak, o flamur shkabé
O vend e vatér,o néné e babgé,
Lagur me lot,djegur me flake
Flamur I kug,flamur I zi.

b) Fortesé shkémbi,tmerr tirani,
S’té tremb Romani, as Venecjani,
As sérp Dushani, as Turk Sulltani

Flamur i madh pér vegjéli

¢) Flamur qé lind Shén Konstantimin
Pajton Islamin e Krishterimin
Cmall midis feve e vllazénimim

Flamur bujar pér njerézi.

Lexo poeziné me kujdes dhe trego se cila strofé a), b) apo c) tregon déshmi historike, kulturore dhe

politike.

a) Shkruani fonemat zanore te fjalét: pérparési,bashképunétor,gurégdhendés,pérballoj.
b) Shkruani fonemat bashkétinggllore te fjalét: mendim, provoj televizor, gjitar, vendosi.

O TOKE,O QIELL,SHIKONI SE C’PO PESOJ NGA PERENDITE! SHIHNI SE SI DO TE HEQ E DO
TE VUAJ PER SHEKUJ ME RRADHE ! KUR VALLE DO TE MARRIN FUND KETO MUNDIMET
E MIA?...

Lexo tekstin e lartshénuar dhe té njéjtin shkruaje me shkronja té dorés(shkrimit).

NE tekstin e dhéne mé poshté pérmiréso gabimet gjuhésore duke i respektuar rregullat drejtshkrimore;

“Githnji m'ka pelqy fudballi por ndeshja e zhvillueme te dillen isht shum terhegse. Si skuadra jon

ashtu e
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9.

10.

11.

12.

13.

Né Bujanoc jané investuar mbi 25 milion euro.

- Né klikimin e rregullt me qytetaré, kryetari i komunés sé Bujanocit, ka béré té ditur se sivjet
né mbi 130 projekte nga buxheti i komunés dhe ai geveritar, por edhe donacionet e tjera né komunén
toné jané investuar mbi 2.5 milion euro.

Qytetarét qé morén pjesé né kété takim kané kérkuar nga zyrtarét komunal qé né té ardhmen
té béhen edhe mé shumé investime né pérmirésimin e kushteve té jetesés. Pati edhe kérkesa tjera té
pjesémarrésve né kété debat...

1. Teksti i lartshénuar i takon:
a) Raportit
b) Referatit

c) Lajmit

2. Eshté tekst:

a) letrar;

b) joletrar.
- At casté té dy djelmoshat e ndjené vetén té pa fuqishém. Selimi kputi meniher nji thupér té gjat dhe

e vringlloi népér kémbét e dhenve qé ti shpejtonin hapat dhe qé ti hignin turinjt e pa ngopur nga bari
i njom dhe i pa shkelur.

Lexo tekstin e lartshénuar dhe pérmiréso gabimet drejtshkrimore.

Ndaji fjalét né rrokje.

- kodra, kokrra, kushti, lavdi, ekskursion, thembra, shufra, vegla, lundra, qendra.

NE fjalité e méposhtme, duke nénvizuar, pércaktoni fjalén e theksuar té fjalisé;
1. Té gjithé miré mbérritén?- pyeti Artani.

2. Jepjani Altinit paraté.

3. Genci erdhi pardje né shtépi.

NE fjalét e méposhtme:
1) Nénvizo rrénjén:

Punoj, punim, i papuné, punétor, punésoj, pérpunoj

2) dallo parashtesén:
Padrejtési
Zhvendosje

Néntokésor
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14. 1. Gjuha éshté simboli yné kombétar.

2. Kéngét e vendit tim jané té bukura.

Lexo fjalité e lartshénuara, nénvizo kallézuesorin e kryefjalés dhe trego me ¢faré éshté i shprehur.

15. Trego kuptimin e shprehjeve frazeologjike.

1.-shes mend

2.-i béj bisht

3.-var buzét

4. -daulle e shpuar

5. -pendé pule

6.- fill e pér pe

16. Detyralidhi titujt e veprave letrare me emrat e autoréve.

1.Rexhep Hoxha.
2.Bedri Dedja
3.Maksut Shehu

4 Naim Frashéri

5.Sulejman Pitarka

6.Qamil Batalli

17. Para vetes i ke dy vjersha te shkruara ne dy krijimtari letrare. Cila prej tyre i takon asaj gojore?

a) - C’ke, o flamur, qé s'valon?
- Jam sémuré e po rénkoj,
jam goditur brinjé mé brinjé,

qé kur sollén Italiné..”

b) “Toke e dashur,
Ti digka ke kérkuar nga uné.
“Ndryshomé, o bir” — me ke thirrur nga grykat e maleve.

Rretho shkronjén para pérgjigjes se sakteé:
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18.

19.

20.

- Romani pér fémijé ,,Sarajet e bardha” nga shkrimtari Vehbi Kikaj éshté botuar mé:

a) 1954

b) 1967

c) 1971

,»O Dérvish,0 Dérvish! A do pite, a do mish”

Lexo fjaliné e lartshénuar dhe gjeje emrin e veprés dhe emrin e autorit. (Kjo vepér éshté skenar edhe

pér film).
a) Udhétimi i shigjetés sé kaltér

b) Lepuri me pesé kémbé

¢) Nipi i minatorit

Lexo tekstin e poshtéshénuar dhe gjeje titullin e veprés dhe emrin e autorit.

Shkrimtari né kété vepér na paraqet gjendjen e véshtiré té popullit shqipétaré gjaté kohés sé
Skénderbeut.

Autori dramén e ka thurur rreth tradhtisé s¢ Moisi Golemit si princ e luftétaré dhe tragjedisé
familjare té mjeshtrit té shpatés Palush Dibrés.

Personazhe tjeré né kété vepér jané: Gjergj Kastrioti, Lek Dugagjini, Sulltan Mehmeti, Mirushja,
Zoga etj.

1. Vepra éshté:
a) Historia e Skénderbeut (Naim Frashéri)
b) Trimi i mire me shoké shumé (Sulejman Pitarka)

¢) Gjenerali i ushtrisé sé vdekur (Ismail Kadare)

2. Vepra éshté:
a) Pérmbledhje me poezi;
b) Roman historik;

¢) Dramé.




Rezultati né testin e gjuhés shqipe
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